
 
Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
PROVINCIA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  -  Fax 0119644197 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 122 
 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE E DEFINIZIONE 
OBIETTIVI.           
 

 
 
L’anno duemilaundici addì ventiquattro del mese di novembre alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle  persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LISTELLO Piero - Sindaco  Sì 

2. LECCESE Emiliano - Vice Sindaco  Sì 

3. ROCCI Fabrizio - Assessore  No 

4. BININI Renata - Assessore Sì 

5. RIBET Francesca - Assessore No 

6. GAMBELLI Erica - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 3 

 
Assume la presidenza il Sindaco LISTELLO Piero 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D.ssa GATTI Maria Luisa 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE E DEFINIZIONE 
OBIETTIVI.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- il D. Lgs. 150/2009 in attuazione della legge delega 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

produttività del lavoro pubblico, ha introdotto principi fondamentali ed innovativi atti ad 
ottimizzare e rendere sempre più efficiente e trasparente l’attività delle pubbliche 
amministrazioni e degli Enti Locali in particolare; 

- l’art. 4 del medesimo decreto stabilisce che le Amministrazioni pubbliche sviluppano, in 
coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “ciclo di gestione 
della  performance” articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere 
in collegamento alle risorse, dei valori di risultato attesi e dei rispettivi indicatori, nonché sulla 
conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, con 
connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito, con rendicontazione finale 
dei risultati; 

- l’art. 10 del D. Lgs.150/2009 disciplina il Piano della performance stabilendo che, al fine di 
assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della 
performance, le amministrazioni pubbliche redigono annualmente un documento programmatico 
triennale, denominato Piano della performance da adottare in coerenza con il ciclo della 
programmazione finanziaria e di bilancio, individuando indirizzi ed obiettivi strategici ed 
operativi e definendo indicatori per la misurazione e la valutazione della performance; 

 
Ricordato che: 
-  con delibera di Consiglio Comunale n. 62 in data 22.11.2010 sono stati approvati i criteri 

generali per la definizione del Nuovo Regolamento in materia di ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, in applicazione ai nuovi principi contenuti nel D. Lgs. 27.10 2.009, n. 150”; 

-  che con deliberazione della GC n.39 in data 20.04.2011  è stato approvato il nuovo Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-  che con deliberazione della GC n. 41 in data 20.04.2011 è stato istituito l’organismo 
Indipendente di Valutazione; 

 
Considerato che: 
- il Consiglio Comunale con delibera n. 14 in data  30.03.2011 ha approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013, il Bilancio 
Pluriennale 2011/2013; 
- in attuazione del Protocollo ai sensi del comma 2 dell'articolo 13 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 tra ANCI e la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità 
delle amministrazioni pubbliche sono state definite le modalità di raccordo tra l'ANCI e CIVIT, 
al fine di fornire ai Comuni un supporto unitario e coordinato; 
- l’Anci suggerisce che il processo di adattamento a Piano della Performance sia tale da 
rafforzare la visione di un PEG/PDO quali documenti annuali, ma strettamente correlati alle 
strategie definite nel programma di mandato e nella relazione previsionale e programmatica; 

 
Presa visione dell’allegato Piano delle Performance – anno 2011 (All. A) riportante l’ 
individuazione di specifiche azioni strategiche e di processo, risultato di negoziazione tra organi 
politici, Segretario Comunale  e incaricati di posizione organizzativa; 
Rilevata l’importanza di avviare il ciclo della performance, in quanto procedura  essenziale per il 
buon funzionamento, la chiarezza della gestione, la completezza dei controlli interni ed il processo 
di valutazione nell’ente, organizzativo e dei dipendenti; 
 
 
 
 



Precisato che:  
- ai sensi della delibera CIVIT 104/2010 in sede di prima attuazione del decreto, il Sistema della 

Performance è definito e adottato in via formale in modo tale da assicurare l’operatività a 
decorrere dal 1° gennaio 2011 ( art. 30n comma 3 del decreto) 

- la definizione del sistema rientra nella competenza degli Organismi di valutazione ai sensi sia 
dell’art. 30 comma 3, ove è previsto espressamente, sia dell’art. 7 comma 2 del decreto  

- l’adozione del Sistema spetta, invece, all’organo di indirizzo politico-amministrativo 
dell’Amministrazione, che lo adotta con apposito provvedimento ai sensi del citato articolo 7 
comma 1 del decreto  

- il Sistema adottato deve essere pubblicato sul sito istituzionale nel rispetto dei principi di  
trasparenza ai sensi della normativa in materia, infatti, le amministrazioni pubbliche devono 
garantire la massima trasparenza in ogni fase del ciclo di gestione della performance. 

 
Esaminati gli obiettivi strategici e di processo; 
 
Ricordato che all’effettivo raggiungimento degli obiettivi di performance è connessa la possibilità 
di riconoscere al personale dipendente ed alle Posizioni Organizzative i premi annuali di cui alla 
vigente normativa; 
 
Rimarcato  che nel Piano delle Performance, vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di mantenimento 
delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, anche e 
soprattutto quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati;  
 
Rilevato che: 
- ai sensi del vigente Regolamento interno, detti obiettivi devono essere misurabili in termini 

concreti e riferibili ad un arco temporale determinato, normalmente corrispondente ad un anno;  
- l’organo esecutivo, secondo una logica di contemperamento tra gli approcci bottom up e top 

down, ritiene che gli obiettivi proposti da ciascun Responsabile d’Area incarnino adeguatamente 
la mission istituzionale, le priorità politiche e le strategie dell’Amministrazione sinergica degli 
organi di indirizzo e dei Responsabili cui è demandata la gestione, con il coordinamento del 
Segretario comunale;  

- che gli obiettivi assegnati con il presente atto ai Responsabili d’Area sono tesi prevalentemente 
al miglioramento dell’azione amministrativa e all’innalzamento dei livelli di efficienza dei 
servizi erogati alla cittadinanza, presentando considerevoli elementi innovativi e strategici su più 
fronti;  

 
Ritenuto opportuno, pertanto, demandare al Segretario comunale e a ciascun Responsabile d’Area il 
perseguimento degli obiettivi di cui agli allegati prospetti nei quali è esposta la logica di intervento;  
 
Dato atto che il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati è determinato in seguito alla 
valutazione operata dall’ Organismo Indipendente di Valutazione, di cui all’art. 23 del citato 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  
 
Vista la deliberazione della  Giunta Comunale n° 34 in data 11.04.2011 con la quale è stata fissata, 
tra l’altro, la percentuale massima dell’indennità di risultato  per le posizioni organizzative; 

 
Richiamato l’art. 42 del CCNL del 16.5.2001 “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei 
Segretari Comunali e Provinciali”, tuttora vigente che testualmente recita: 

 1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato 
retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del 
complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di Direttore 
Generale. 



2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, 
un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di 
riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa. 

3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione 
ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi 
del d.lgs.286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, 
dei rendimenti e dei risultati.  
 

Ravvisata  la necessità di stabilire la misura dell’indennità di risultato del Segretario, nella fascia 
compresa tra l’1 ed il 10% del monte salari, come stabilito dall’art. 42, 2° comma, del C.C.N.L.; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espressi rispettivamente dai responsabili dell’Area Amministrativa ed Economico-Finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese dai presenti 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il Piano della performance – anno 2011 recante gli obiettivi strategici e di 
processo (operativi) dell’anno 2011 - riportati in allegato A – individuati per ciascun Centro 
di Responsabilità a seguito di negoziazione tra organi politici ,segretario comunale e 
incaricati di posizione organizzativa, che si ritengono conformi ai programmi contenuti nella 
Relazione Previsionale Programmatica; 
 

2) Di assegnare ai Responsabili di Area  gli obiettivi gestionali per l’anno 2011 così come 
riportati nelle schede allegate (all. B); 
 

3) Di assegnare al Segretario comunale gli obiettivi gestionali per l’anno 2011 così come 
riportati nella scheda allegata (all. C) stabilendo altresì che la percentuale massima di 
retribuzione di risultato attribuibile al Segretario sia pari al 10%; 
 

4) Di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Area, al O.I.V. ed alle OO.SS. 
 
 
GC-2011-00122.doc



Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati. 

 
IL SINDACO 

F.to : LISTELLO Piero 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : D.ssa GATTI Maria Luisa 

 
 

 
 15-dic-2011 

 
Copia conforme all'originale, un estratto della quale viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 15-dic-2011 

 
 
La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata 
 
□X  Ai capigruppo consiliari 

in data  15-dic-2011 
□  Al Prefetto 
 
 
 
Li, 15.12.2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
f.to D.ssa GATTI Maria Luisa 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

[ X  ] In quanto non soggetta a controllo di legittimità per scadenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3) D.Lgs. 267/00. 
 
[   ]      __________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 
Il __________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
________________________________ 

 
 
 




































































